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Abstrakt

Tématem práce je metodické hodnocení prostorové variability srážkových anomálií ve
střední Evropě s využitím nástrojů geografických informačních systémů (GIS). Různé on-line
dostupné datové zdroje v řešené oblasti jsou představeny a vzájemně porovnány z hlediska jejich
prostorové informace. Pro vzorovou analýzu za období 1950 - 2006 byl vybrán dataset
Ensembles gridded observational dataset (E-Obs) v prostorovém rozlišení přibližně 25 x 25 km.
Tato datová sestava je uložena ve vícerozměrném rastrovém formátu NetCDF, který je v práci
podrobně představen. Tento způsob uložení dat je pro geografické analytické úlohy podporován
desktopovým GIS softwarem - ESRI ArcGIS a pro práci s NetCDF daty E-Obs v jeho modulu
ArcMap je vytvořena sada samostatných funkcí (toolbox). S využitím těchto nástrojů bylo pro
řešené území z datasetu E-Obs vyextrahováno několik časových řad, vztažených k plochám
referenčních podoblastí zájmového území. Za srážkové anomálie jsou pak v těchto řadách
považovány události indikované extrémním denním srážkovým úhrnem, nebo dlouhodobým
počtem po sobě jdoucích dní s nepřetržitým úhrnem srážek nebo naopak dlouhodobým
bezesrážkovým obdobím. Podle intenzit příp. délky srážkových úhrnů a zasažené plochy jsou
vybrány nejextrémnější epizody, které jsou dále v prostředí GIS modelovány. Dále je
představena metodika prostorového hodnocení anomálií. Pro vyjádření lokálnosti srážek je
využita analýza hlavních komponent. V zájmovém území jsou v závěru práce analyzovány
změny v prostorové variabilitě srážkových úhrnů během anomálních period první a druhé
poloviny hodnoceného období. Lokalizace jednotlivých anomálií je také srovnána s širšími
geografickými souvislostmi a historickými záznamy o povodních.

klíčová slova: srážky, anomálie, NetCDF, GIS modely, střední Evropa

Abstract

The topic of this work is the methodological assessment of spatial variability in
precipitation anomalies in central Europe using the tools of geographic information systems
(GIS). Various on-line data sources for studied area are presented and compared each other in
terms of their spatial information. For a model analysis for the period 1950 - 2006 was chosen
dataset Ensembles Gridded observational dataset (E-Obs) in the spatial resolution of
approximately 25 x 25 km. This data set is stored in a multidimenzional raster format NetCDF,
which is in the work presented in detail. This way of storing data for geographical analysis are
supported by desktop GIS software - ESRI ArcGIS, and to work with NetCDF data E-Obs in it’s
module ArcMap is developed a set of separate functions (toolbox). With the use of these
instruments was from E-Obs dataset extracted several time series, related to the reference sub-
areas. For precipitation’s anomalies are considered in these series events indicated the extreme
daily precipitation total, or long-term number of consecutive days with continuous rainfall, or
long-term period without rainfall. Acording to intensities or length of precipitation totals and
affected areas are selected most extreme episodes, which are modeled in GIS. It is presented the
spatial evaluation methodology of anomalies. For demonstrating rainfall localization is the
Principal component analyses used. For studied territory are at the end of the work analyzed the
changes in spatial variability of precipitation totals during the anomalous period in first and in
second half of the reporting period. Location of each anomaly is also compared with the wider
geographical context and historical records of floods.

keywords: precipitation, anomalies, NetCDF, GIS models, Central Europe
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Úvod

Geoinformatické modelování srážkových anomálií

Každý přírodní geosystém na Zemi se projevuje mimo jiné i svými specifickými

výjimečnými stavy, v krajním případě extremními, a také jejich určitou periodicitou.

Z atmosférických jevů jsou projevy extrémní srážkové činnosti pro lidskou činnost jedny

z vůbec nejvýznamnějších extrémních jevů a každá jejich přítomnost se velmi negativně odráží

v soudobých civilizačních potřebách, mnohdy i daleko více, než by se projevily čistě v přírodní

sféře. Také proto jsou extrémní srážkové úhrny sledovány již od starověku. První souvislé

srážkové řady pak vznikaly na konci 17. století v Anglii, ve střední Evropě pochází nejstarší

souvislá přístrojová měření srážek z Pražského Klementina z května roku 1804. Dnes jsou již

srážky předmětem každodenního zájmu i široké veřejnosti například v meteorologických

předpovědích. S nástupem geografických informačních systémů (GIS) na konci 20. století začaly

být ovšem měřené srážkové úhrny nově a stále častěji podrobovány také geoinformatickým

analýzám, zkoumajících především širší geografické souvislosti jejich prostorové distribuce.

Ve většině dosud publikovaných prací, zabývajících se geoinformatickým zpracováním

srážkových dat, je nevýznamnější část GIS aplikovaného výzkumu věnována samotné prostorové

interpretaci dat z bodových, případně radarových nebo družicových měření, a hledání závislostí

srážkových úhrnů na terénních charakteristikách zemského povrchu. V jistém smyslu však tímto

úloha GIS v samostatné klimatologii obvykle končí, neboť vyhotovený srážkový model je

následně dáván již do vztahů s různě-oborovými tematickými vrstvami a výstupy těchto prací

pak mají tedy komplexnější, můžeme říci, spíše více-oborovou povahu.

Prioritním cílem této práce je bezprostředně navázat na metodiku tvorby prostorového

modelu distribuce srážek, respektive na jeho již vytvořenou fyzickou podobu, a pokusit se

z dlouhodobého průběhu modelovaných dat odvodit nové přidané informace klimatologické

povahy. V předkládané práci jde tedy o hledání ukazatelů, charakterizujících časoprostorové

vztahy srážkově anomálních událostí v regionálním klimatu.

S využitím prostorových nástrojů GIS je v této práci realizováno odvozování

geografického modelu srážkových anomálií na základě prostorového modelu srážkových úhrnů,

což je vystiženo v názvu práce jako Geoinformatické modelování srážkových anomálií.

Srážkově anomální událostí (srážkovou anomálií) se v předkládané práci rozumí stav,

kdy je celkový srážkový úhrn v určitém místě vzhledem k dlouhodobému průměru extrémní.

Může se jednat o oboustranné extrémy, to znamená buď silně nadlimitní úhrn během krátké
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doby, celodenní intenzivní srážky, dlouhodobě nepřetržitý počet dní se srážkami anebo naopak

dlouhodobě trvající období sucha (beze srážek).

Jako prostorově významné jsou uvažovány právě ty extrémní události, kdy je současně

nebo bezprostředně na sebe navazující anomálií postižena plošně významná (většinová) část

hodnoceného území.

Délka události, daná počtem srážkových dní, představuje základní časovou

charakteristiku každé anomálie. Plochy, které jsou událostí postiženy, a celkové intenzity

srážkových úhrnů umožňují odvozovat ukazatele, charakterizující prostorové a objemové

vlastnosti těchto anomálních stavů. Těmito se tato práce zabývá přednostně. K tomu je využito

nástrojů GIS, které obsahují komplexní informatickou podporu prostorových analýz a umožňují

tak vytvořit souhrnný geoinformatický model každé ze statisticky zjištěných extrémních událostí.

Proto právě GIS představují účinný nástroj pro modelování a posuzování prostorového i

intenzitního významu srážkových anomálií.

Svými časovými, intenzitními i prostorovými ukazateli, hledanými v analytické části

práce, je každá detekovaná anomálie charakteristická a je tak specificky popsána. Díky těmto

popisujícím vlastnostem je pak možné jednotlivé extrémní události nejen vzájemně porovnávat,

ale i například srovnávat modelově odvozenou rizikovost události se skutečnými historicky

podloženými daty (informace o povodních a jejich rozsahu, o ekonomických škodách, v krajním

případě až o obětech na lidských životech, způsobených srážkově podmíněnou přírodní

katastrofou).

Časoprostorový vývoj anomálií a vývoj jejich charakteristik mohou představovat nové

klimatologické ukazatele, které specificky indikují změny v chování klimatu. V širších

souvislostech mohou tyto ukazatele naznačit prostorové trendy distribuce srážek a jejich

změny v čase a tedy i významně přispět do diskusí o globálních změnách klimatu.

Klimaticky podmíněná rizika

Srážkově anomální událost v jakémkoliv projevu nemusí nutně znamenat ekonomické

nebo dokonce lidský život ohrožující riziko. Stejně tak se ale i klimaticky jen průměrná událost

může projevit zcela destruktivně (například v narušeném ekosystému). Výzkum srážkově

anomálních událostí může tedy vést k otázkám dvojího typu:

1. Zda byla katastrofální událost důsledkem srážkové anomálie?

2. Zda se srážkový extrém projevil rizikem pro ekosystém nebo společnost?
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UNEP/GRID (2005) rozlišují životní rizika podle jejich původu jako rizika zapříčiněné


[…]


klimatologických prostorových datech. Na půdě světových univerzit běžně používaný datový

formát NetCDF představuje pro tato data velmi efektivní způsob uchování dat

v multidimenzionální struktuře a je proto představen v samostatné kapitole. Výhodou datového

formátu je především univerzální rozhraní, umožňující načítat pouze vybrané části jinak velmi

objemného souboru, snadná aktualizovatelnost dat, komprimovatelnost dat a také možnost jeho

načtení do prostředí GIS, kde lze nad ním provádět podporované analytické úkony. Mezi

nevýhody patří nutnost specifického programového vybavení a nestandardnost v popisování a

kódování dimenzí datových souborů. Pro algoritmizovatelnější práci s daty tak může být pro

uživatele výhodnější vytvořit vlastní „převodník“ indexů obsažených vrstev NetCDF na pravý

význam dimenze (např. datum), jako je předvedeno v této práci.

Analytická část práce využívá pouze jednoho datového podkladu (E-Obs). Jakkoli je

však dataset E-Obs na první pohled výjimečný z hlediska prostorového rozlišení, je nutno brát v

úvahu, že tato prostorová kvalita je silně ovlivněna interpolací dat. Počet staničních řad totiž

v některých oblastech zdaleka neodpovídá počtu a velikostem buněk rastru, do kterých jsou

hodnoty interpolovány. To ostatně potvrzují i sami autoři datasetu v hodnotících studiích z jara

2009.

V předkládané práci je metodický přístup k dlouhodobým anomáliím značně

zjednodušený. Metodika považuje za srážkový den každý, kdy byl zaznamenán jakýkoliv úhrn

srážek, a naopak jako bezesrážkový den je klasifikován pouze den s nulovým úhrnem.

Z klimatologického pohledu jsou však za srážkové dny někdy uvažovány i dny s celkovým

úhrnem v rozpětí 0.1 mm až 1.0 mm. Citlivost nastavení tohoto prahového limitu pro srážkové a

bezesrážkové dny může ovlivnit i celkové hodnocení dlouhodobých period. V rámci vzorové

analýzy v této práci se uvažuje s průměrným srážkovým úhrnem na rozlohách v řádově desítkách

tisíc čtverečních kilometrů. Rozloha, ke které je průměrný srážkový úhrn vztažen, může mít

rovněž významný vliv na tento způsob hodnocení dlouhodobých anomálních epizod. Naopak

představený postup významového hodnocení extrémních úhrnů intenzivních srážek se

vzhledem k časovému vývoji jeví poměrně úspěšný. Průměrná periodicita detekovaných
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anomálií je přibližně čtyřletá, občasné osmi až desetileté odmlky kompenzují místy dvouletá

opakování.

Výsledky vzorové analýzy

Vzorová analýza srážkových anomálií byla představena na území střední Evropy za

období 1950 – 2006. Jako podkladový materiál sloužil Ensembles gridded observational dataset,

který poskytuje interpolovaná data v rozlišení přibližně 25 × 25 km. Zájmové území bylo

rozděleno na 16 dílčích podoblastí, pro něž byly z této datové sestavy vyjádřeny časové řady

průměrného srážkového úhrnu. Podle těchto řad bylo vybráno 12 událostí, charakterizovaných

jako anomálie intenzivního srážkového úhrnu, 6 událostí, reprezentujících dlouhodobé období

s deštěm, a 11 událostí, představujících suché periody. Všechny tyto události byly modelovány

v prostředí GIS a hodnoceny z hlediska prostorové variability. Zájmem práce bylo mimojiné

zhodnotit míru lokálnosti srážkových úhrnů během anomálií, k čemuž byla využita analýza

hlavních komponent. Výsledky jsou souhrnně prezentovány v tabulce (tab. 5 na str. 88),

vyobrazení anomálií je obsaženo v přílohové části.

Byla zkoumána hypotéza, zda se srážkové úhrny v historickém vývoji stávají plošně

rozsáhlejšími a tak rizikovějšími i při nižších intenzitách nebo kratší době trvání. Ze srovnání

intenzivních srážkových anomálií z první a druhé poloviny hodnoceného úseku lze tuto

hypotézu potvrdit. U pěti anomálií z druhé poloviny (z celkového počtu 7) bylo zaznamenáno

překročení srážkového limitu na více než polovině zájmového území, zatímco v první půli

polovinu plochy zaujímaly jen 2 anomální epizody (z počtu 5). V délkách hodnocených událostí

nelze hledat výraznější rozdíly, ale objem srážek během anomálií je v druhé části až na událost

z léta 1997 výrazně nižší. Přesto však, při vzájemném srovnání anomálií podle zjišťovaných

časoprostorových ukazatelů, náleží všechny 4 poslední anomálie mezi závažnější. Rovněž bylo

ukázáno, že je distribuce extrémních srážek během anomálie v druhé půli plošně rozsáhlejší,

k největšímu navýšení počtu překračování srážkového limitu došlo v oblasti severní Moravy,

severozápadního Slovenska a jižního Polska a také na severu Polska. Naopak jihovýchod a západ

hodnoceného území zaznamenal snížení počtu překračování limitu.

U dlouhodobých anomálií bylo zjištěno, že se jejich výskyt od 80. let výrazně snížil,

dle nastavených prahových limitů dokonce nebyla zaznamenána žádná dlouhodobá vlhká

anomálie po roce 1982, a u suchých dlouhodobých period byla zjištěna pouze jedna událost po

roce 1984.

Bylo hodnocena i prostorová lokalizace srážkových anomálií a její vazby na reliéf,

vzdálenost od moře, průměrný srážkový úhrn a také plochy s nejčetnějším výskytem povodní.

Intenzivní anomálie se vyskytují severně od západní části karpatského oblouku, dlouhodobé

vlhké anomálie v oblastech s největším průměrným úhrnem, u such žádná vazba zjištěna není.
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Zdroj: Autor, vypočteno z dat E-Obs
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