Tomáš Kafka: Geoinformatické modelování srážkových anomálií ve střední Evropě

posudek vedoucího práce

Předkládaná práce studenta magisterského oboru kartografie a geoinformatika obnáší úctyhodný rozsah 110 stran textu, tabulek a obrazových příloh, k čemuž je zapotřebí navíc přičíst i datové soubory a vlastní programátorské skripty a další metodické postupy obsažené na připojeném CD. Z hlediska formálního zpracování, grafického provedení a jazykové úrovně není co vytknout. Je velice chvályhodné, že jsou důsledně používány koncepční zásady tvorby odborného textu včetně pravidel citace použité literatury a internetových zdrojů.

Struktura práce spočívá v desetinném členění do 8 kapitol, z nichž 3 kapitoly, tvořící asi dvě pětiny rozsahu, mají charakter rešerše, ve zbývajících kapitolách je pak demonstrováno vlastní geoinformatické zpracování včetně analýzy zjištěných výsledků. Vlastní cíle práce jsou velice sugestivně formulovány v úvodu, v závěru pak jsou jasně, přehledně a výstižně shrnuty hlavní poznatky, k nimž autor svými postupy dospěl. V rešeršní části práce vysoce oceňuji zodpovědnost v přístupu ke studiu odborné literatury a dalších zdrojů, majících určitý vztah k řešené problematice. Autor zde v přiměřené a zároveň dosti podrobné míře podává základní informace o tvorbě, zpracování a využití klimatologických dat v geoinformatických oborech, metodách zpracování klimatických dat a databází a hlavních dosažitelných zdrojích dat, čímž potvrzuje, že se musel seznámit s obsáhlými publikovanými i internetovými zdroji. Pozitivní je, že převzaté poznatky nejsou pouze konstatovány, ale systematicky a kriticky komentovány. Celá tato část práce je velice pečlivě a logicky uspořádána a z pozice zadavatele nemám co vytknout.

Současné období lze označit za éru prudkého rozvoje vytváření klimatických gridových databází, jejichž využití doposud představují především pouze analýzy trendů a oscilací. Z klimatologického pohledu proto zásadně oceňuji počín autora, spočívající v detekci anomálních událostí na základě denních souborů srážkoměrných dat v části středoevropského prostoru. K vlastnímu vymezení oblasti střední Evropy je zapotřebí konstatovat, že není použito ani obecně fyzickogeografické, ani geopolitické hledisko, naopak zájmové území je zvoleno podle logického kritéria, rozdělujícího oblast do povodí (resp. částí povodí) významných řek středoevropského prostoru, jež jsou extrémními srážkovými událostmi zásadně ovlivňována. Proto lze pouze částečně polemizovat s použitím spojení „střední Evropa“ v názvu práce, poněvadž zvolené území se přesně nepřekrývá s klasicky vnímanou oblastí střední Evropy. Velice významnou pasáž práce pak tvoří autorova koncepce srážkové anomálie, která je definována jednak z hlediska dosažení určitého limitu, jednak z hlediska prostorového vymezení. Tento koncept je naprosto zásadní, dosavadní pojetí anomální události v klasické klimatologii vychází pouze z bodového hodnocení informací určité měřící stanice, bez vnímání prostorového aspektu. Při detekci srážkových anomálií je základní limit určován prahovou hodnotou z hlediska pravděpodobnosti opakování, což je důležité i z praktického pohledu hydrologie, kde pravděpodobnost překročení průtoku je již klasicky používanou veličinou. Další navržené charakteristiky anomálních událostí umožňují kvantifikovat jednotlivé události, čehož je účelně využito v analytické části práce.

Z pohledu geoinformatiky se jako klíčové jeví kapitoly 4 až 6, kde je podrobně popsána metodika práce s databází E-Obs, extrapolace dat, práce s multidimenzionálními rastrovými

soubory NetCDF a jejich algoritmické zpracování. Uvědomuji si jak objemovou, tak i programátorskou náročnost těchto postupů, jejich odborné zhodnocení si však dovoluji přenechat především oponentovi práce. Cenné a jedinečné výsledky očima klimatologa pak spatřuji v kapitolách 7 a 8, kde jsou popsány postupy detekce významných anomálních událostí, jež jsou posléze podrobeny širší fyzickogeografické analýze. Metodika identifikace anomálních událostí, kterou jsem s autorem průběžně konzultoval, je v našich, a dovolím si tvrdit, i v mezinárodních podmínkách zcela průkopnická a o její praktické využitelnosti není třeba pochybovat. Proto jen uvítám, připraví-li autor výtah z této části co nejdříve k publikování. Zásadní výsledky jsou pak přehledně diskutovány v závěru práce, z něhož bych chtěl především vyzdvihnout skutečnost, že významné srážkové události se stávají v průběhu sledovaného období plošně rozsáhlejšími a představují tudíž větší rizikovitost z hlediska výskytu ničivých povodní.

Práci Tomáše Kafky hodnotím jako nadstandardní, odborně erudovanou a tematicky vysoce aktuální, samozřejmě nelze nevyzdvihnout i vynikající kvalitu jejího formálního provedení a uspořádání. Proto ji jednoznačně doporučuji přijmout k obhajobě s návrhem klasifikace výborně.

V Praze 21.5.2009

RNDr. Jiří Kastner

{